福田区发展和改革局关于深圳市福田区政协
第五届委员会第七次会议代表建议

第 20210119 号的答复函

周万雄代表：

您提出的《关于优化产业集聚区发展机制，助推产业结构调

整的建议》收悉。我局高度重视，经认真研究，现答复如下：

一、关于“系统评估福田区现有新旧产业片区和产业园区存

在的问题”的建议

为明确我区产业发展方向和产业定位，由发改局负责统筹我

区产业导入工作。根据《深圳市福田区旧工业区拆除重建类城市

更新实施管理规定》相关规定，结合《深圳市福田区现代产业体

系中长期发展规划（2017-2035 年）》中关于八大片区空间布局，

2019 年 10 月我区制定《福田区旧工业区拆除重建类城市更新项目

产业导入工作指引》，开展产业资源导入，以监管协议的形式在产

业用地的各环节进行产业监管。在产业导入规划上支持较大规模

的园区形成良好的产业集聚生态，指导申报主体编写产业导入规

划，引进重点科研项目、重点资源平台、龙头企业，建立完善的

上下游产业生态。2019 年以来我区已新增规划批复美视地块、越

华工业区、三星工业区、东林工业区、天安数码城等 5 个城市更

新项目，通过产业引导，未来将要建成产业研发用房逾 101 万平

方米、产业配套用房逾 36 万平方米的产业空间面积。接下来发改

局将进一步联合城市更新局、工信局等产业部门做好产业资源引

入的统筹对接，通过产业监管协议等监管形式，对我区产业用地

的行业准入投产、产业退出等环节开展全过程监管，共同推动我

区旧工业区向创新驱动、功能完善、空间优质、高效集约的高质

量产业空间转型。

目前，我区正实施新一代信息技术产业园、中汽南华、金龙

工业区等 9 个旧工业区拆除重建类城市更新项目。今年我区修订

编制了《深圳市福田区支持城市更新片区产业发展若干措施》，支

持旧工业区拆除重建类城市更新过程中涉及经营场所搬迁企业，

尤其是车公庙片区重大升级改造需搬迁的企业做好安商稳商工

作，协助企业寻求适合的产业空间，切实解决旧产业片区企业腾

挪安置问题。

二、关于“制订旧产业片区和旧产业园区的综合环境整治方

案”的建议

针对旧产业片区和旧产业园区存在的市容环境问题，我区将

根据城管局、城市更新局、住建局等具体部门职责分工，进一步

发挥统筹协调的引领作用，联合开展综合环境治理行动，并要求

有关部门强化日常环境的巡查管理，对环境治理的巡查结果进行

综合整改，尤其是在建筑物外墙、电梯、步行楼梯、走廊过道、

绿化、灯光、管道和厕所等方面要求有关部门进行修缮和优化，

全面提高旧产业片区和旧产业园区综合环境治理的效率，优化我

区营商环境。

三、关于“统筹优化产业园区的支持政策”的建议

今年 4 月，我区发布了 2021 版产业资金系列政策，首次推出

《深圳市福田区产业空间资源协同管理暂行办法》（简称《办法》），

旨在统筹辖区产业空间资源，打造产业专业园区，促进产业高端

聚集，深化产业空间资源协同管理和高效配置。该《办法》明确

规定了社会产业用房用于打造专业楼宇的条件和标准、专业园区

的运营机构资金支持情况，以及专业园区所需提供的专项服务等

系列内容，体现福田区政府优化产业集聚发展的创新模式。

由于园区存在差异化的特点，在打造不同的园区时制定了不

同的标准。如在高端服务业园区和文化、体育、旅游产业园区均

适用不同的政策依据和标准，基本实现“一园一策”的政策差异。

此外，为打造规范园区的打造及规范园区的运营，鼓励福田

区社会物业的运营主体积极引进和留住优质企业，我区从政策上

对园区运营机构给予资金支持，激发运营机构的服务积极性，对

符合条件的园区企业给予租金优惠，留住和吸引更多优质的企业。

通过激发我区园区运营机构，支持更多社会力量到福田投资建设

及运营产业园，从而实现产业集聚优化，进一步推动我区产业结

构的调整。

四、关于“大力支持及充分应用城市更新项目，规范出台产

业空间规模要求”的建议

我区按照区委区政府的部署要求，聚焦“三大产业”，借助

车公庙片区升级改造的契机来优化提升我区时尚产业空间规模，

提高我区时尚产业的发展质量。通过制定一部时尚产业专项规划、

出台一套时尚产业高质量发展三年行动方案、构建一套指标体系、

发布一本时尚白皮书、成立一个时尚基金、打造一个时尚孵化器、

打响一个时尚品牌、开展一项国际合作和拍摄一部时尚产业宣传

片“九个动作”全面谋划我区时尚产业布局，打造福田时尚产业

园，促进时尚产业集聚发展。

我区还依托科技企业孵化器、众创空间、科技产业园等多样

化产业空间体系，建立完善产业空间考核制度，增加科创企业产

业空间专项资金政策支持，充分引导各科技产业园区（孵化器）

的运营机构进一步提升运营能力，提升园区运营服务水平，营造

科技创新氛围，吸引和留住园区优质科创企业，为各类科创企业

提供符合其自身发展特点的政策支持和运营服务，进而推动优质

科技企业进一步集聚。

福田区发展和改革局

2021 年 7 月 19 日

（联系人：姜栋，电话：23615570，13692104037）